DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 39Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 202/2020, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 084/2020 GS-SEFA de 07/02/2020,
e os termos do Processo nº. 2020/104829, de 07/02/2020, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, DE 18/01/2018, publicado no DOE
nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/04/2020
a 31/03/2022, a cessão do servidor NILTON SERGIO MARTINS CARVA-
LHO, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº.
57205967/1, para Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para
órgão cessionário.
II – Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 536651

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TAC Nº 01/2019 – TP No 17/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ:
03.137.985/0001-90
ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURAN LTDA-ME–CNPJ 09.456.098/0001-60
Objeto: Execução da Reforma e Ampliação de uma Estação Comercial Pú-
blica, no Município de Capanema/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, II e VI da Lei Federal
nº 8.666/93,
Vigência do Contrato: 25/03/2020 a 25/09/2020
Data da Assinatura: 24/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 536655
6º TAC Nº 23/2018 – TP Nº 09/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia LTDA – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Execução da Conclusão da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ –
UIPP, no Município de Melgaço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 22/03/2020 a 21/05/2020
Data da Assinatura: 20/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 536708

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 01/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Quatipuru/PA – CNPJ 03.113.7985/0001-90
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano
Municipal de Saneamento Básico, em conformidade com a Politica Nacional
de Saneamento- Lei nº 11.445/200, Politica Nacional de Resíduos Sólidos
-Lei nº 12.305/2010 e a politica Estadual de Saneamento Básico-Lei nº
7.731/2013.
Vigência: 24/03/2020 a 24/03/2021
Foro: Justiça do Estado do Pará

Data da Assinatura: 24/03/2020
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Luiz Pereira de Sousa
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 536606

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO.
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 48/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
-Prefeitura de Água Azul do Norte– CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Construção da Praça do Paço Municipal Geraldo Fer-
reira Vitória, no Município de Água Azul do Norte/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/03/2020
Data da Assinatura: 23/03/2020 a 23/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 536613

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 218/2020, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 021/2020/PAE – GAB/SEC.
ADJUNTO/SEDOP, de 09/03/2020.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RAMY-
LE PONTES SOARES, matrícula nº. 5946510/1, ocupante do Cargo Chefe
de Gabinete, concedida através da Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020,
publicada no DOE nº. 34.081, de 06/01/2020, a contar de 09/03/2020,
referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um saldo de 19 (de-
zenove) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 09/03/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 536649
PORTARIA Nº. 216/2020, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 006/2020/PAE - GAB/SE-
DOP, de 09/03/2020.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ALLA-
NA KATTARINA RODRIGUES LOBATO, matrícula nº. 5931537/1, ocupante
do Cargo de Secretário de Diretoria, concedida através da Portaria nº.
002/2020, de 03/01/2020, publicada no DOE nº. 34.081, de 06/01/2020,
a contar de 02/03/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020, res-
tando um saldo de 26 (vinte e seis) dias para ser gozado em outro mo-
mento oportuno.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 02/03/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 536650

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2020/213383
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 011/2020
OBJETO: Contratação Emergencial de empresa para a realização de Lim-
peza Urbana em Canais e Vias Públicas da Região Metropolitana de Belém.
JUSTIFICATIVA: De acordo com os Decretos Emergenciais:  Decreto Muni-
cipal nº 95.912 de 10 de março de 2020 e Decreto Estadual nº 607 de 16
de março de 2020.